z) *Dial. de Orat. c. 13. 8.*

statu Ecclesiarum, quam de suis periculis angeretur. Et sicut Christi mortem terræ motus vehemens excepit, ita Theodosio moriente, Christiani cultus assertore acerrimo, tanto horrore subsultasse narratur, quanto a ventis agitata corpora identidem vibrari solent. Sol etiam, tenebrarum, queis doctrina Evangelii iterum involveretur, portentum, eclipsin passus est. Nam ante ejus obitum gravissimos faisse terrarum motus, caliginem & nebras insolitas, Ambrosius plane testis est. ^{a)}

§. II.

Theodosio vero rebus humanis exemplo robur & dignitas militaris & quasi Martii imperii Romani simul quoque labacere cœpit. Cum enim morte illius, immo constitutione multo ante mortem, duo regna existiterunt, non alii usui, quam ut mutua collisione alterutrum in arctas angustias redactum repente fatisceret, fatalem re & nomine mortem illius fuisse, omnemque Reipublicæ & Ecclesiæ tranquillitatem abstulisse, Politorum Patres diu censuerunt. Nos qui vitæ fortitudinem & piam regendi prudentiam, certe rasque

^{a)} in fun. Theod. Paneg.

rasque virtutes ejus ab omni vitiorum admistione (qualem in heroicis ingenii non raro quoque deprehendere licet) plane immunem pronunciare non audemus, hoc ipso facto & præpostero in Filios amore, si exitum respiciamus, multo maiorem cladem civium, quam cæde Thessalonicensi procurasse non dubitamus asseverare. Illa enim pietate Fratres, (quamvis si concordes illi fuissent, regni pars sua cuique abunde sufficere potuisset) in mutuas cædes invicem armati, quasi signo sublato, barbaris e vicina imminentibus securiorem in provincias irrumpendi adiutum patefecerunt, & denique Italiam orbis Dominam turbis & cædibus & ruinis dilaniandi. Observat hunc eundem, in Theodosio nostro errorem Politicum, Pacificus a Lapide b) dicendo : *Hic Imperator, postremus Romanum imperium, in occidente & oriente integrum tenuit. Eclipsin tamen rationis in eo passus, quod rebus omnibus feliciter gestis, duos filios confortes Imperii fecit, Arcadium orienti, Honorium occidenti præficiens. Sic enim pro uno, duo regna existere, nulli*

b) *Not. & Strict. in Sever. de Monzambano, Discursu VI. §. IV. pag. 254.*

„nulli alii usui, quam ut divulsus orienti
 „occidens, barbaris eo facilius succumbe-
 ret. Quod respexisse Boxhornius ^{c)} quo-
 que videtur, ubi Theodosium M. melio-
 rem ecclesiæ, quam imperio Principem vo-
 cat. Essent in rebus gestis divi hujus im-
 peratoris varia adhuc observatu & me-
 moria dignissima, sed quoniam potiora
 tantum attingere momenta, nobis ab ini-
 tio propositum fuit: hæc pro ratione in-
 stituti circa nobilissimum hocce argumen-
 tum Historiæ Politicæ, rudi licet Miner-
 va delineasse sufficiat. Cum voto finien-
 da dissertatio est. Conservet DEUS PA-
 RENTEM PATRIÆ optimum, Orbis
 Arctoi delicum, Regem nostrum Sere-
 nissimum FREDRICUM I. Muniat
 Thronum sempiterna pace & felicitate
 omnigena, ut sub illius augusta & tuen-
 dis gentibus auspicatissima Majestate, di-
 vinis legibus religiosum obsequium con-
 stet, patriæ universæ dignitas & libertas
 efflorescant, literis & artibus honestis ju-
 stum pretium decusque suum maneat, &
 denique prosperi rerum successus univer-
 sum Sveciæ Regnum, publice & privatim
 exci-